
Sala Situacional Dengue
Región Piura

Semana Epidemiológica Nº 20 – 2024

Avance hasta el 17/05/2024

La sala de situación de salud es un producto de la Unidad funcional de Epidemiología de la Dirección Regional de Salud Piura. Se autoriza 
su uso total o parcial siempre y cuando se citen expresamente las fuentes de información de este producto.
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Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 20-2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
LIMA 33 50 72 123 286 512 896 1535 2410 3417 4626 5113 5875 8146 8636 9327 6937 4605 62599

LA LIBERTAD 325 321 410 551 840 1256 1741 2616 3501 3412 4108 3938 3494 3681 3411 3081 2396 1548 40630

ICA 135 198 191 241 516 719 1124 1630 2253 2650 2881 3126 2746 2514 1926 1647 1223 754 26474

PIURA 237 279 334 406 597 823 1096 1423 1866 2033 2300 2348 1802 2501 2218 2026 1697 1106 25092

ANCASH 164 157 217 251 408 634 1032 1293 1750 1557 1662 1532 1213 1287 1173 1035 1073 632 17070

LAMBAYEQUE 105 99 157 155 251 379 457 615 803 836 899 858 803 962 909 808 630 372 10098

CALLAO 1 6 2 6 22 44 151 288 312 375 422 369 413 540 632 502 456 303 4844

TUMBES 72 74 70 99 127 131 156 181 210 296 377 448 367 449 384 390 355 339 4525

SAN MARTIN 204 197 219 179 221 205 215 190 259 223 240 250 202 269 291 302 260 291 4217

LORETO 73 131 111 158 106 122 142 196 207 248 308 304 233 374 356 320 297 236 3922

JUNIN 76 60 93 87 96 119 120 145 132 127 121 121 131 122 106 127 130 124 2037

CUSCO 43 37 82 101 105 155 148 175 153 74 51 60 54 53 146 152 178 207 1974

CAJAMARCA 25 27 20 38 30 47 82 105 111 91 118 78 84 119 114 138 143 126 1496

UCAYALI 14 28 23 19 37 24 31 20 39 46 144 164 115 181 162 149 129 80 1405

AMAZONAS 31 36 33 28 55 37 47 44 48 38 53 39 32 63 57 45 61 59 806

MADRE DE DIOS 13 20 27 25 36 75 55 43 42 19 27 28 26 19 23 29 42 43 592

HUANUCO 8 22 23 38 32 25 15 17 12 17 25 15 20 26 33 53 76 72 529

PASCO 15 17 22 15 8 19 16 25 41 23 38 42 33 40 32 20 19 23 448

AYACUCHO 3 15 12 12 13 17 13 17 7 11 12 11 14 8 18 21 13 14 231

PUNO 3 2 13 30 23 33 16 16 9 8 4 11 4 5 9 5 5 3 199

AREQUIPA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 1 1 0 0 0 4

APURIMAC 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 3

HUANCAVELICA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 2

MOQUEGUA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1

Perú 1580 1776 2131 2562 3809 5376 7553 10574 14165 15503 18416 18855 17662 21360 20638 20177 16123 10938 209198

DEPARTAMENTOS
Semana Epidemiologica

Total

SITUACIÓN DEL DENGUE - PERÚ 2024*

DENGUE: Según formas clínicas e incidencia. 
Perú 2011 al 2024*

Dengue según semana epidemiológica y departamentos. 
Perú año 2024*

Fuente : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades – MINSA.  (*) Hasta la SE 18 - 2024

Casos, incidencia y defunciones por  dengue 2018* - 2024*

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024*

Dengue grave 176 199 72 92 123 123 234 64 158 225 129 210 1017 610

Dengue c/signos 3508 4862 3479 4203 6308 3381 7667 1111 2955 5885 3781 7697 29130 19844

Dengue s/signos 24400 23444 9541 12939 29385 21656 60389 3523 12174 41822 40881 55261 226494 188744

Incidencia X100 mil hab. 94.25 94.59 42.96 55.93 114.97 79.90 214.57 14.67 47.00 146.91 135.61 190.00 758.54 613.29

Fallecidos 31 42 18 34 52 45 89 18 37 86 43 86 444 196

Letalidad 0.11 0.15 0.14 0.20 0.15 0.18 0.13 0.38 0.24 0.18 0.10 0.14 0.18 0.09
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Hasta la SE 18 del 2024, se han notificado 209198 casos de dengue en el país, se

reportó 196 defunciones por dengue (165 relacionados a dengue y 31 en

investigación).

En el 2023 en la misma semana se ha notificado 67158 casos y la incidencia de

198.50 por 100 mil hab. Se notificó 65 fallecidos por dengue hasta la SE 18

Años 2018* 2019* 2020* 2021* 2022* 2023* 2024*

N° de casos* 2623 3554 18967 19186 34184 67158 209198

Incidencia por 

100 mil hab.
8.19 10.93 58.13 58.09 102.82 198.50 613.29

Defunciones* 9 12 34 13 55 65 196



Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 20-2024
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Semanas Epidemiológicas

Zona de Exito

Zona de Epidemia

PROBABLES

CONFIRMADOS

26,987

18,931

8,056

TOTAL CASOS

Zona de Alarma

Zona de Seguridad

SITUACIÓN DEL DENGUE - REGION PIURA 2024*

Niño (0 a 

11 años); 
21.0%

Adolescent

e (12 a 17 
años); 
14.5%

Adulto (30 
a 59 años); 

34.7%

Adulto 
mayor (60 
a + años); 

9.5%

Joven (18 a 
29 años); 

20.4%

CASOS POR ETAPAS DE VIDA

44.3% 55.7%

AÑO 2023 AÑO 2024*

Confirm. Probab. Total % FC Confirm. Prob. Total % FC

DENGUE SIN SIGNOS 

DE ALARMA
69866 26 69892 87.8 15829 6494 22323 82.7

DENGUE CON SIGNOS 

DE ALARMA
9433 6 9439 11.9 3004 1530 4534 16.8

DENGUE GRAVE 312 0 312 0.4 98 32 130 0.5

Total 79611 32 79643 100.0 18931 8056 26987 70.1

Defunciones 148 0 148 100.0 24 3 27 88.9

Formas Clínicas
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Semanas Epidemiológicas

Hospitalizados Semanas

HOSPITALIZADOSALTAS

3633,6554,047
TOTAL 

HOSPITALIZADOS

0 0 1
5

22

148

27

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

DEFUNCIONES: POR AÑOS

DISTRITO
TIA x 10 

mil. Hab.
CASOS

PAITA 322.32 3,535 13.1

PARIÑAS 250.08 2,712 10.0

CATACAOS 306.15 2,551 9.5

PIURA 120.59 2,300 8.5

CASTILLA 94.27 1,807 6.7

VEINTISEIS DE OCTUBRE 69.89 1,368 5.1

LA UNION 261.95 1,194 4.4

SECHURA 223.51 1,188 4.4

IGNACIO ESCUDERO 467.51 1,141 4.2

TAMBO GRANDE 89.41 1,130 4.2

SULLANA 52.05 1,015 3.8

CHULUCANAS 109.54 977 3.6

CURA MORI 270.24 573 2.1

BELLAVISTA DE LA UNION 941.24 535 2.0

OTROS DISTRITOS 4,951 18.3 18.3%

Casos26,987

81.6%

% Casos

TOTAL GENERAL

42/65

Reportan Casos

Distritos
El Alto

Lobitos

La Brea

Marcavelica

Lancones

Piura

Miguel Checa

Arenal
Colán

Vichayal

Suyo

Paimas
Las Lomas

Tambogrande

Chulucanas

Sapillica Lagunas

Montero

Sicchez
Jililí

Ayabaca

Pacaipampa

Sto. DomingoChalaco
Sta Catalina 

Mossa Lalaquiz
Huancabamba

El Carmen F.

Salitral

Buenos Aires

yamango
Morropón

Catacaos

Castilla

Cura Mori

El Tallán

Cristo Nos Valga

Bernal
Vice

Paita

S.J. Bigote
Canchaque

Sondorillo

Sóndor

Bellavista
Sullana

Huarmaca

Máncora

26 de Octubre

Ign. Escudero
Salitral

80% CASOS

Leyenda

Amotape
Tamarindo

Los Organos

Sechura

La Matanza

Bellavista

Rinconada LLicuar

S.M. Faique

Pariñas

Frías



Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 20-2024
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Por Establecimiento de Salud Notificante

HOSPITALIZADOS DE DENGUE - REGION PIURA 2024*

Hospitalizados por Distritos



Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 20-2024
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COMPARATIVO - 2023 - 2024

2023

2024

HOSPITALIZADOS DE DENGUE - REGION PIURA 2024*
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DENGUE: TENDENCIA DE CASOS HOSPITALIZADOS

HOSPITAL LAS MERCEDES-

PAITA
E.S I-4 CATACAOS

HOSP I MIGUEL CRUZADO VERA

- ESSALUD PAITA
HOSP. APOYO II SULLANA

HOSP II-2 SANTA ROSA DE

PIURA
HOSP III CAYETANO HEREDIA

 HOSP II JORGE REATEGUI



Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 20-2024

0

50

100

150

200

250

300

350

1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46 49 52 3 6 9 12 15 18 21 24 27 30 33 36 39 42 45 48 51 2 5 8 11 14 17

2022 2023 2024

PAITA

0

50

100

150

200

250

300

1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46 49 52 3 6 9 12 15 18 21 24 27 30 33 36 39 42 45 48 51 2 5 8 11 14 17

2022 2023 2024

TAMBO GRANDE

0

200

400

600

800

1000

1200

1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46 49 52 3 6 9 12 15 18 21 24 27 30 33 36 39 42 45 48 51 2 5 8 11 14 17

2022 2023 2024

SULLANA

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46 49 52 3 6 9 12 15 18 21 24 27 30 33 36 39 42 45 48 51 2 5 8 11 14 17

2022 2023 2024

IGNACIO ESCUDERO

SITUACIÓN DEL DENGUE POR DISTRITOS 2024*



Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 20-2024
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SITUACIÓN DEL DENGUE POR DISTRITOS 2024*



Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 20-2024
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SITUACIÓN DEL DENGUE POR DISTRITOS 2024*



Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 20-2024
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CHULUCANAS
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Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 20-2024
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PIURA

SITUACIÓN DEL DENGUE POR DISTRITOS 2024*


